
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2020.08.05

2020년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 223,519 162,629 37.460,890

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 13,830 13.229,392

기본적 교육활동 19,404 26.258,475

선택적 교육활동 5,588 6.013,289

인적자원 운용 300 1.63,650

학교 일반운영 14,468 40.891,174

학생복지/교육격차 해소 7,300 12.327,539

합계 60,890 223,519

기타수입 전년도이월금 975 1.83,975

이전수입 기타이전수입 8,000 3.68,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 51,905 89.6200,308

자체수입 학부모부담수입 0 4.910,926

자체수입 행정활동수입 10 0.1310

합계 60,890 223,519

1/15김찬영 2020년 09월 07일 14시 28분 53초 전라북도교육청 쌍치중학교



출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2020.08.05

2020년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

강명수

교직원연수 2,350 2,050 300 300 0 300

교과활동지원 4,770 2,250 2,520 2,520 0 2,520

과학교과활동 2,358 2,358 0 0 0 0

예술교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

교무학사운영 6,566 6,766 -200 0 0 0

김춘희

교직원복지 1,300 1,300 0 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 3,457 1,056 2,401 2,201 0 2,201

학생복지운영 4,918 3,769 1,149 1,620 0 1,620

사회교과활동 300 300 0 0 0 0

자율활동 6,920 6,920 0 0 0 0

양은정

국어교과활동 1,289 1,289 0 0 0 0

동아리활동 5,452 2,528 2,924 2,924 0 2,924

독서활동운영 10,601 7,601 3,000 3,000 0 3,000

이조웅

체육교과활동 2,500 2,500 0 0 0 0

현장체험학습

활동
16,180 3,000 13,180 13,180 0 13,180

학생생활상담

지도
12,452 2,452 10,000 10,000 0 10,000

학교폭력예방 640 640 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2020.08.05

2020년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

이조웅 학생안전교육 1,004 1,004 0 0 0 0

정현미

외국어교과활

동
2,388 2,388 0 0 0 0

진로활동 2,528 2,208 320 320 0 320

최영주 수학교과활동 350 350 0 0 0 0

최현숙
방과후학교운

영
2,688 100 2,588 2,588 0 2,588

소계 92,211 54,029 38,182 38,653 0 38,653

행정실

김찬영

학교급식운영 15,412 11,662 3,750 14,676 10,926 3,750

학교환경위생

관리
3,752 3,752 0 0 0 0

학교시설장비

유지
63,005 49,512 13,493 13,331 0 13,331

세입사업관리 0 0 0 152,169 151,703 466

최수관

선택교과활동 2,680 2,680 0 0 0 0

자유학기(년)

제활동
9,560 9,100 460 660 0 660

정보화실운영 3,930 2,300 1,630 1,630 0 1,630

교육환경개선 4,800 2,400 2,400 2,400 0 2,400

학교운영위원

회운영
950 950 0 0 0 0

학부모협력 1,290 1,290 0 0 0 0

부서기본운영 25,929 24,954 975 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2020.08.05

2020년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 소계 131,308 108,600 22,708 184,866 162,629 22,237

합계 223,519 162,629 60,890 223,519 162,629 60,890
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 208,308 148,403 59,905

1.지방교육자치단체이전수입 200,308 148,403 51,905

1.교육비특별회계전입금수입 200,308 148,403 51,905

1.교육비특별회계전입금 200,308 148,403 51,905

1.학교운영비전입금 147,884 148,403 -519 학교기본운영비 : -519,000원 * 1교 = -519,000

2.목적사업비전입금 43,036 0 43,036
(성립전_1추)학교탈의실 설치지원비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

학교흡연예방교육사업비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)시설관리 업무지원인건비 : 

13,331,000원 * 1교 =
13,331,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품구입비 : 

351,000원 * 1교 =
351,000

(성립전_1추)학생회실 설치 지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학생평과관련 교사연수비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

자유학기(년)제 운영지원 특별교부금 : 

660,000원 * 1교 =
660,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원비 : 1,630,000

원 * 1교 =
1,630,000

스포츠클럽 시설 이용료 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

(성립전_1추)순회교사여비및 농어촌 순회수당

 : 2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역소독비 및 소

독물품 구입비 : 1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

학교스포츠클럽 활동비 : 924,000원 * 1교 = 924,000

전북 혁신교육 종단연구 설문학급 운영비 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

학교급식기구 확충 및 교체비 : 3,750,000원 *

 1교 =
3,750,000

학교도서관 자료확충지원 예산 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

3.방과후학교활동비지원금 2,588 0 2,588
(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

338,000원 * 1교 =
338,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비(군청보조금) :

 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

4.현장체험학습비지원금 6,800 0 6,800
현장체험학습(수학여행)지원비 : 6,800,000원 

* 1교 =
6,800,000

2.기타이전수입 8,000 0 8,000

1.기타공공이전수입 8,000 0 8,000

1.기타공공지원금 8,000 0 8,000

1.기타공공지원금 8,000 0 8,000
(성립전_1추)섬진강댐 육영지원 사업비 : 

8,000,000원*1교 =
8,000,000

2.자체수입 11,236 11,226 10
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 10,926 10,926 0

1.수익자부담수입 10,926 10,926 0

1.급식비 10,926 10,926 0

1.급식비 10,926 10,926 0

2.행정활동수입 310 300 10

1.기타행정활동수입 310 300 10

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 10 0 10

1.기타행정활동수입 10 0 10 기타행정활동수입 : 10,000원*1교= 10,000

3.기타수입 3,975 3,000 975

1.전년도이월금 3,975 3,000 975

1.순세계잉여금 3,975 3,000 975

1.순세계잉여금 3,975 3,000 975

1.순세계잉여금 3,975 3,000 975 순세계잉여금 : 975,000 = 975,000

세입합계 223,519 162,629 60,890
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,650 3,350 300

1.교직원 복지 및 역량강화 3,650 3,350 300

1.교직원연수 2,350 2,050 300

1.직무연수 1,650 1,350 300

1.일반수용비 1,650 1,350 300
(성립전_1추)학생평가 교사연수 : 300,000

원*1교  =
300,000

2.정보화연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.교직원문화행사 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 27,539 20,239 7,300

1.급식 관리 15,412 11,662 3,750

1.학교급식운영 15,412 11,662 3,750

1.우유급식비 736 736 0

1.우유대금 736 736 0

2.급식기구확충비 3,750 0 3,750

1.비품구입비 3,750 0 3,750
학교급식기구 확충 및 교체비 : 

3,750,000*1교 =
3,750,000

3.비조리교급식비 10,926 10,926 0

1.전출금 10,926 10,926 0

2.보건관리 7,209 4,808 2,401

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,457 1,056 2,401

1.학생건강검사 630 556 74

1.학생복지비 630 556 74 1학년 건강검사비용 : -77,000= -77,000

학생정서 행동특성검사 : -200,000 = -200,000

(성립전_1추)코로나19 방역물품 구입 : 

351,000원*1교=
351,000

2.보건실운영 2,327 500 1,827
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 260 260 0

2.학생복지비 2,067 240 1,827 (성립전_1추)방역소독 : 150,000원*8회= 1,200,000

(성립전_1추)방역물품 : 150,000원*1회= 150,000

방역물품 : 477,000 = 477,000

3.[국고]학교흡연예방교육사업비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 [국고]흡연예방 공연비 : 500,000원*1교 = 500,000

2.학교환경위생관리 3,752 3,752 0

1.먹는물관리 1,372 1,372 0

1.일반수용비 1,372 1,372 0

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.학생복지 4,918 3,769 1,149

1.학생복지운영 4,918 3,769 1,149

1.학생교과서구입 3,298 3,769 -471

1.교육운영비 3,298 3,769 -471 학생교과서구입(경상운영비) : -471,000 = -471,000

2.체육복 구입(섬진강댐 지원) 1,620 0 1,620

1.교육운영비 1,620 0 1,620
(성립전_1추)체육복구입 : 180,000원*9명 

=
1,620,000

3.기본적 교육활동 58,475 39,071 19,404

1.교과 활동 17,835 15,315 2,520

1.교과활동지원 4,770 2,250 2,520

1.교사용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.기초학력지도 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

4.순회교사여비및 수당 2,520 0 2,520

1.여비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)순회여비 : 1,920,000원*1교 

=
1,920,000

김찬영 2020년 09월 07일 14시 28분 53초 8 전라북도교육청 쌍치중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 600 0 600 (성립전_1추)순회수당 : 600,000원*1교 = 600,000

2.국어교과활동 1,289 1,289 0

1.교과운영 589 589 0

1.일반수용비 165 165 0

2.교육운영비 424 424 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.과학교과활동 2,358 2,358 0

1.교과운영 2,358 2,358 0

1.교육운영비 2,358 2,358 0 과학의달행사물품구입 : -500,000 = -500,000

시상품 구입 : -250,000 = -250,000

과학 소모품 구입 : 50,000원*15종= 750,000

6.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

7.예술교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.외국어교과활동 2,388 2,388 0

1.교과운영 1,888 1,888 0

1.교육운영비 1,888 1,888 0
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2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택교과활동 2,680 2,680 0

1.교과운영 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.비품구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 31,080 14,656 16,424

1.자율활동 6,920 6,920 0

1.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.체육대회 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

5.다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,500 -250
학교자율선택과제(경상운영비) : -250,000

 =
-250,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
학교자율선택과제관련 업무추진비(경상운

영비) : 250,000*1회 =
250,000

2.현장체험학습활동 16,180 3,000 13,180

1.현장학습 16,180 3,000 13,180

1.교육운영비 16,180 3,000 13,180
(성립전_1추)현장학습(섬진강댐지원) : 

6,380,000원*1회=
6,380,000

현장학습 교통비 : 800,000*2일 = 1,600,000

현장학습 숙박비 : 100,000*2일*15실 = 3,000,000

현장학습 식비 : 8,000*7식*34명 = 1,904,000

현장학습 체험관람비 : 148,000*2회 = 296,000
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3.동아리활동 5,452 2,528 2,924

1.동아리활동 2,528 2,528 0

1.학생복지비 2,528 2,528 0

2.학교스포츠클럽활동 2,924 0 2,924

1.교육운영비 2,924 0 2,924 스포츠클럽물품구입비 : 2,924,000*1교 = 2,924,000

4.진로활동 2,528 2,208 320

1.진로체험활동 2,528 2,208 320

1.교육운영비 2,528 2,208 320
전북 혁신교육 종단연구 설문학급 운영비

 : 320,000*1교 =
320,000

3.자유학기(년) 활동 9,560 9,100 460

1.자유학기(년)제활동 9,560 9,100 460

1.자유학기(년)제운영 9,560 9,100 460

1.교육운영비 9,560 9,100 460
자유학기년제 운영(경상운영비) : 

-200,000 =
-200,000

자유학기제 운영지원(특별교부금) : 

660,000*1교 =
660,000

4.선택적 교육활동 13,289 7,701 5,588

1.방과후학교 운영 2,688 100 2,588

1.방과후학교운영 2,688 100 2,588

1.특기적성교육 2,688 100 2,588

1.교육운영비 2,688 100 2,588
(성립전_1추)운영물품구입 : 338,000원*1

교=
338,000

(성립전_1추)운영물품구입(지자체) : 

2,250,000원*1교 =
2,250,000

2.독서활동 10,601 7,601 3,000

1.독서활동운영 10,601 7,601 3,000

1.도서구입 8,000 5,000 3,000

1.도서구입비 8,000 5,000 3,000
도서구입(자료확충지원예산) : 

3,000,000*1교 =
3,000,000

2.도서관운영 2,601 2,601 0

1.교육운영비 2,601 2,601 0

5.교육활동 지원 29,392 15,562 13,830

1.교무업무 운영 6,566 6,766 -200

1.교무학사운영 6,566 6,766 -200
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1.교무학사운영 1,596 1,796 -200

1.일반수용비 975 975 0

2.교육운영비 348 548 -200 교육계획서 제작 : -200,000 = -200,000

3.일반업무추진비 273 273 0

2.교육활동홍보 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

3.입학식 및 졸업식 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

4.교육과정평가 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.환경정리 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.생활지도운영 14,096 4,096 10,000

1.학생생활상담지도 12,452 2,452 10,000

1.학생생활지도 운영 12,152 2,152 10,000

1.교육운영비 2,900 1,900 1,000
(성립전_1추)벽시계외 9종 구입 : 100,000

원*10종 =
1,000,000

2.학생복지비 252 252 0

3.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)책상외 9종 구입 : 900,000원

*10종=
9,000,000

2.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 640 640 0

1.학교폭력관련연수지원 640 640 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 1,004 1,004 0

1.안전교육 1,004 1,004 0

1.교육운영비 1,004 1,004 0

3.학습지원실 운영 3,930 2,300 1,630

김찬영 2020년 09월 07일 14시 28분 53초 12 전라북도교육청 쌍치중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 3,930 2,300 1,630

1.학교정보화지원 3,930 2,300 1,630

1.교육운영비 1,830 800 1,030
(성립전_1추)온라인개학관련 운영물품구입

 : 1,030,000원*1교=
1,030,000

2.비품구입비 1,600 1,000 600 (성립전_1추)웰캠구입 : 200,000원*3대 = 600,000

3.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 4,800 2,400 2,400

1.교육환경개선 4,800 2,400 2,400

1.PC구입 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.교실환경개선 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)이동탈의실구입 : 600,000원

*4개 =
2,400,000

6.학교 일반운영 91,174 76,706 14,468

1.학교기관 운영 25,929 24,954 975

1.부서기본운영 25,929 24,954 975

1.교장실운영 13,295 13,295 0

1.여비 8,125 8,125 0

2.일반업무추진비 2,170 2,170 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,434 9,459 975

1.무기계약직원인건비 2,469 2,469 0

2.일반수용비 5,910 5,910 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.교직원복지비 80 80 0

5.비품구입비 1,875 900 975 사무용기기 및 비품 : 975,000*1교 = 975,000

3.교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.시설 장비 유지 63,005 49,512 13,493

김찬영 2020년 09월 07일 14시 28분 53초 13 전라북도교육청 쌍치중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 63,005 49,512 13,493

1.공공요금및제세공과금 21,735 20,864 871

1.전기요금 12,391 11,520 871
냉난방용전기요금지원(경상운영비) : 

871,000*1교=
871,000

2.상하수도료 3,060 3,060 0

3.기타공공요금 6,284 6,284 0

2.연료비 760 760 0

1.연료비 760 760 0

3.시설관리용역 5,228 5,228 0

1.일반수용비 5,228 5,228 0

4.시설일반관리 28,190 15,568 12,622

1.무기계약직원인건비 13,331 0 13,331
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

13,331,000원*1명=
13,331,000

2.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

3.일반수용비 8,600 8,600 0

4.비품구입비 4,459 5,168 -709 교육환경개선 물품 구입 : -709,000 = -709,000

5.화장실관리 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0

6.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,290 1,290 0

1.학부모회운영 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 140 140 0

2.학부모교육 150 150 0
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1.여비 150 150 0

세출합계 223,519 162,629 60,890
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